Municipio Pagina: 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO BOM
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - 2024
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS PRIORIDADES DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE
Selegao: Alteragdo em 01/01/2024 (C); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM
PREVISAO
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
LDO 2024 Projecao 2025 Projecao 2026

RECEITA DE IMPOSTOS (1)
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU
IPTU
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ITBI
ITBI
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI
Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS
ISS
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (1l)
Cota-Parte FPM
Cota-Parte ITR
Cota-Parte IPVA
Cota-Parte ICMS

105.230.000,00
37.530.000,00
30.190.000,00
7.340.000,00
6.391.000,00
6.280.000,00
111.000,00
48.490.000,00
47.290.000,00
1.200.000,00
12.819.000,00
120.454.270,00
54.500.000,00
4.270,00
15.400.000,00
50.000.000,00

111.410.041,60
39.734.136,00
31.962.944,00
7.771.192,00
6.766.653,92
6.649.136,00
117.517,92
51.337.520,00
50.067.056,00
1.270.464,00
13.571.731,68
128.802.618,17
58.277.242,40
4.565,93
16.467.330,88
53.465.360,00

117.953.012,64
42.067.713,84
33.840.002,76
8.227.711,08
7.164.381,21
7.039.962,64
124.418,57
54.352.253,84
53.007.188,21
1.345.065,63
14.368.663,75
137.729.566,97
62.316.274,89
4.882,37
17.608.635,48
57.170.894,40

Cota-Parte IPI-Exportagéo 550.000,00 588.118,96 628.879,83
Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais 0,00 0,00 0,00
Desonerag&o ICMS (LC 87/96) 0,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (lll) = (1) + (1) 225.684.270,00 240.212.659,77 255.682.579,61
. . PRIORIDADES
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR SUBFUNGAO E CATEGORIA ECONOMICA
LDO 2024 Projecao 2025 Projecao 2026

ATENGAO BASICA (IV)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (VI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIIl)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (IX)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (X)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

32.550.820,00
32.263.870,00
286.950,00
33.576.890,00
32.806.340,00
770.550,00
0,00

0,00

0,00

150,00

150,00

0,00
1.078.050,00
1.067.800,00
10.250,00
0,00

0,00

0,00
4.261.190,00
4.205.560,00
55.630,00

35.351.099,28
35.022.828,48
328.270,80
36.656.130,77
35.774.621,57
881.509,20
0,00

0,00

0,00

163,68

163,68

0,00
1.168.427,22
1.156.701,22
11.726,00
0,00

0,00

0,00
4.626.391,89
4.562.751,17
63.640,72

38.380.401,08
38.004.859,30
375.541,78
39.876.980,77
38.868.534,25
1.008.446,52
0,00

0,00

0,00

177,87

177,87

0,00
1.267.895,76
1.254.481,22
13.414,54
0,00

0,00

0,00
5.023.337,46
4.950.532,49
72.804,97

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VIl + VIIl + IX + X)

71.467.100,00

77.802.212,84

84.548.792,94

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS
(XI/11)*100 (minimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

31,67%

32,39%

33,07 %

ILONE MARIA Assinado de forma Assinado de forma
ZIMMERMAN e o i LUCIANO LIBORIO gt por LUCIANO
N:508301040 2, BAPTISTA ORS|:44034920025
5 0 P e ORSI:44034920025 Dadios: 2023.09.26
13:03:31-03'00"
ILONE MARIA ZIMMERMANN LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI

Contadora CRC/RS n° 053231/0-9 Prefeito Municipal




		2023-09-26T13:03:15-0300
	ILONE MARIA ZIMMERMANN:50830104020


		2023-09-26T13:03:31-0300
	LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI:44034920025




