Município Página: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL CAMPO BOM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2024

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS PRIORIDADES DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO		
	LDO 2024	Projeção 2025	Projeção 2026
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	105.230.000,00	111.410.041,60	117.953.012,64
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	37.530.000,00	39.734.136,00	42.067.713,84
IPTU	30.190.000,00	31.962.944,00	33.840.002,76
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	7.340.000,00	7.771.192,00	8.227.711,08
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	6.391.000,00	6.766.653,92	7.164.381,21
ITBI	6.280.000,00	6.649.136,00	7.039.962,64
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	111.000,00	117.517,92	124.418,57
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	48.490.000,00	51.337.520,00	54.352.253,84
ISS	47.290.000,00	50.067.056,00	53.007.188,21
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.200.000,00	1.270.464,00	1.345.065,63
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	12.819.000,00	13.571.731,68	14.368.663,75
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	120.454.270,00	128.802.618,17	137.729.566,97
Cota-Parte FPM	54.500.000,00	58.277.242,40	62.316.274,89
Cota-Parte ITR	4.270,00	4.565,93	4.882,37
Cota-Parte IPVA	15.400.000,00	16.467.330,88	17.608.635,48
Cota-Parte ICMS	50.000.000,00	53.465.360,00	57.170.894,40
Cota-Parte IPI-Exportação	550.000,00	588.118,96	628.879,83
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	225.684.270,00	240.212.659,77	255.682.579,61

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	PRIORIDADES		
	LDO 2024	Projeção 2025	Projeção 2026
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	32.550.820,00	35.351.099,28	38.380.401,08
Despesas Correntes	32.263.870,00	35.022.828,48	38.004.859,30
Despesas de Capital	286.950,00	328.270,80	375.541,78
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	33.576.890,00	36.656.130,77	39.876.980,77
Despesas Correntes	32.806.340,00	35.774.621,57	38.868.534,25
Despesas de Capital	770.550,00	881.509,20	1.008.446,52
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	150,00	163,68	177,87
Despesas Correntes	150,00	163,68	177,87
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	1.078.050,00	1.168.427,22	1.267.895,76
Despesas Correntes	1.067.800,00	1.156.701,22	1.254.481,22
Despesas de Capital	10.250,00	11.726,00	13.414,54
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	4.261.190,00	4.626.391,89	5.023.337,46
Despesas Correntes	4.205.560,00	4.562.751,17	4.950.532,49
Despesas de Capital	55.630,00	63.640,72	72.804,97
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	71.467.100,00	77.802.212,84	84.548.792,94

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	31,67%	32,39 %	33,07 %	
--	--------	---------	---------	--

ILONE MARIA ZIMMERMANN Contadora CRC/RS nº 053231/0-9 LUCIANO LIBORIO BAPTISTA ORSI Prefeito Municipal